容積式流量計 取扱説明書
－ 流量センサーＶＳシリーズ －
 日本フローコントロール株式会社
MAR.2004
 目 次
□ 製品を使用する前に
１．概 要                                １
２．仕 様                                １

タイプがあります。納入されたギアー・メータの仕様を確認するには、試験成績表上の
センサー電源の項目を確認するか、或いはギアー・メータ上部蓋の銘板に記入してある
型式の最後を確認して下さい。
受信計器との結線 弊社にて同時に計器を納入している場合は、計器接続部のＹ端子に計器の端子番号のマ
ークチューブが明記されていますので番号に従って接続されているか確認して下さい。
計器の確認方法は、計器の取扱説明書を参考にして下さい。
ギアー・メータのみ購入されている場合はこの取扱説明書の出力回路図、及び接続例を
参考に再確認して下さい。
流量の確認 配管上の回路の確認、及びギアー・メータの計測範囲での最低流量以上流れているか確
認して下さい。
ギアーの確認 流体が流れているにもかかわらずギアー・メータからの出力がされない場合、ギアー部
への異物混入による回転不良が考えられます。サブ・プレートからギアー・メータを取
り外し下部の出入口部分から内部を確認して下さい。ギアーの動きがスムーズでない場
合は、弊社に返送して下さい。
流体温度の確認 ギアー・メータの最大使用温度範囲は８０℃、１８０℃の２種類があります。実際の流
体が温度範囲を越えていないことを確認して下さい。
８．ギアー・メータの取り扱い注意事項
ギアー・メータは全ての流体が計測出来る訳ではありません。流体の使用に合わせて使用部品、内部構造などを変え
てありますので購入時の仕様を確認してご使用下さい。また、不明な場合は弊社に連絡して下さい。
使用流体、運転方法における注意事項を下記にまとめましたのでご確認下さい。
８．１ 使用流体
低粘度流体 低粘度流体の場合、最低流量計測範囲が異なります。又、メーター係数も多少ずれます
ので注意が必要です。
高粘度流体 インク、ポリオール等の高粘度流体は運転開始時には粘度が高い場合があります。通常
の使用粘度になるまではバイパスを通すか、或いは、通常よりも低流量で運転して下さ
い。
ギアー・メータを高粘度で圧力をかけて運転しますとベアリングが損傷します。
2000mPa･s 以上の粘度はスリーブベアリングのタイプをご使用下さい。
高温度流体 定格以上の温度をかけて運転しますと、ギアーの検出部が損傷します。又、急激な温度
変化も機械的な不具合が発生する場合があります。
高温で使用する場合、流量自体も増加しますので最大流量計測範囲外にならないように
して下さい。
水溶性流体 基本的には使用できません。但し、水グライコールなど防錆性がある場合は液管理が十
分されている場合に限り、使用できる場合がありますので弊社に問い合わせて下さい。
     ８．２ 運転方法
過負荷運転 一般的に流量計は背圧をかけて計測します。２次側を解放にしていきなり高圧で流体を
流しますと、ベアリングに負荷がかかり不具合の原因になります。又、急激な始動停止
を繰り返すことも行わないで下さい。
        ＶＳシリーズ 取扱説明書
8
９．寸法図
   以下にＶＳシリーズ容積式流量計の外観寸法を示します。サンプルはＶＳ１の形状です。
型式 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｇ Ｈ Ｋ Ｌ Ｍ Ｎ
VS002 φ100 80 91 M6 12.5 φ9 114 58 70 40 20
VS004 φ100 80 92 M6 11.5 φ9 115 59 70 40 20
VS01 φ100 80 94 M6 9 φ9 117 61 70 40 20
VS02 φ100 80 94 M6 9 φ9 117 61 70 40 20
VS04 φ115 90 96.5 M8 16.5 φ16 120 63.5 80 38 34
VS1 φ130 100 101 M8 12 φ16 124 68 84 72 34
VS2 φ130 100 118 M8 15 φ16 141 85 84 72 34
VS4 φ180 140 143 M12 20 φ30 166 110 46 95 45
   以下に部品として使用されているＯ－リング、ボルト、組み立てトルク、重量を示します。
型式 内部“Ｏ”リング
内径 ｘ 線形
出入口“Ｏ”リング
内径 ｘ 線形
取り付けボルト 組み立てトルク
Ｎ・ｍ
重量Ｇ
ｋｇ
重量Ｅ
ｋｇ
VS002 φ42     ×t2 φ11   ×t2 M6 × 60 15 2.8 3.4
VS004 φ42     ×t2 φ11   ×t2 M6 × 70 15 2.8 3.4
VS004/V2 φ47     ×t2 φ11   ×t2 M6 × 70 15 2.8 3.4
VS01 φ47     ×t2 φ11   ×t2 M6 × 70 15 2.8 3.4
VS02 φ47     ×t2 φ11   ×t2 M6 × 70 15 3.0 3.7
VS04 φ57     ×t2 φ18   ×t2.62 M8 × 75 40 4.0 5.0
VS1 φ72.69  ×t2 φ18   ×t2.62 M8 × 80 40 5.3 6.8
VS2 φ72.69  ×t2 φ18   ×t2.62 M8 × 100 40 6.7 8.4
VS4/V3 φ101.27 ×t2 φ31.4 ×t2.62 M12× 100 120 14.7 18.4
VS4/V4 φ101.27 ×t2 φ36.17×t2.62 M12× 100 120 14.7 18.4
M12x1